
 

KONTOBRO 

- REGNSKAB 2006 – BUDGET 2007 

- BUDGET 2007 – REGNSKAB 2006 
 



 

 
INDLEDNING 
 
Den kommunale kontoplan er blevet opdateret med virkning fra budget 2007.    
 
Kommunerne skal som led i kommunalreformen fremover budgettere og 
regnskabsføre de nye opgaver i kontoplanen. I forbindelse hermed er kontopla-
nen endvidere forenklet og områder har flyttet plads i kontoplanen under hen-
syn til en mere logisk opbygning af kontoplanen. Til at vise vej rundt i de ænd-
rede pengestrømme, der følger af en justeret kontoplan, er udarbejdet vedlagte 
kontobro.  
 
Kontobroen er et redskab til brug for forståelsen af udgiftsudviklingen, når bud-
get- og regnskabstal fra før og efter kommunalformen skal sammenholdes. Det 
sker i de enkelte kommuner bl.a. i forbindelse med  budgetvedtagelse og hos 
statslige myndigheder, private foreninger, m.v. der foretager analyser på bag-
grund af data fra budget- og regnskabssystemet.   
 
De nærmere baggrunde for de gennemførte ændringer fremgår af orienterings-
skrivelse til kommunerne af 8. november 2005, 11. april 2006 og 14. juli 2006, 
der er tilgængelige på Indenrigs- og Sundhedsministeriets hjemmeside.   
 
Kontobroen består af to dele. Del I viser broen fra regnskab 2006 til budget 
2007 og giver svaret på følgende spørgsmål: Hvor finder jeg de indtægter eller 
udgifter i kontoplanen for 2007, der tidligere var registreret på f.eks. funktion 
5.01, gruppering 12 i regnskab 2006? 
 
Del II viser broen fra budget 2007 til regnskab 2006 - inklusiv ændringer med 
ikrafttræden 1. juli 2006 og giver svaret på følgende: Hvor i regnskabet for 2006 
kan jeg genfinde de indtægter og udgifter, som fremgår af budgettet for 2007?  
 
Kontobroen består af tre kolonner:   
 
Første kolonne i kontobroen består af kontoplanen for 2006 og 2007 med de 
drifts- og refusionsgrupperinger, som er gældende for kontoplanen. Anden ko-
lonne viser, hvor udgiften eller indtægten findes eller kan genfindes i henholds-
vis regnskab 2006 og budget 2007. Endelig gives i tredje kolonne en række 
konkrete kommentarer, der har til formål at oplyse om evt. andre forhold af be-
tydning for læsningen af den enkelte funktion eller gruppering. De typiske kom-
mentarer er:  
 

• Uændret: Hermed indikeres, at såvel placering i kontoplanen som mate-
rielle indhold ikke er ændret. Der vil oftest alene være tale om opdatering 
af hjemmelhenvisningen. Dog kan der være andre forhold, der kan be-
grunde ændret udgiftsniveau på området.  

 
• Ændret placering i kontoplanen: Funktionen eller grupperingen har flyttet 

plads i kontoplanen, men det materielle indhold er uændret. Der kan og-
så være tale om marginale ændringer i funktionens eller grupperingens 
navn.  
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• Nedlægges med regnskab 2006 (kun relevant i del I): En funktion eller 

gruppering nedlægges, og der vil, såfremt det er muligt, være oplysnin-
ger om hvor forbruget skønnes at kunne henføres til.  

 
• Ny fra budget 2007 (kun relevant for del II): En funktion eller gruppering 

etableres med kommunalreformen. Der vil, såfremt det er muligt, være 
oplysninger om, hvor udgifter eller indtægter tidligere har været registre-
ret. I de tilfælde, hvor funktionen eller grupperingen relateres til kommu-
nernes nye opgaver, vil der ikke være bemærkninger.  

 
• Nyt navn: Funktionen eller grupperingen har fået nye navn.  

 
Kommentarer er udeladt, hvor der ikke har været mulighed for at tilvejebringe 
en relevant kommentar, eller hvor der er en vis usikkerhed om registrerings-
praksis.  
 
Det skal bemærkes, at flere andre forhold formentlig skal inddrages i tolkningen 
af et ændret udgiftsniveau fra før til efter kommunalreformen på de enkelte om-
råder.  
 

• Kommunalreformen: Kommunalreformen indebærer i sig selv, at kom-
munerne fra og med 1. januar 2007 overtager en række af amternes op-
gaver og det samlede udgiftsniveau stiger – også på de områder, der i 
kontobroen er benævnt ”Uændret”. For eksempel stiger kommunernes 
udgifter på 6.45.50 Administrationsbygninger som følge af kommunernes 
overtagelse af bygningsmasse fra amterne.  

 
• Konteringspraksis: Kontoplanen og de tilhørende konteringsregler er ik-

ke udtømmende. Der findes en række udgiftstyper og ydelser, som leve-
res af kommunerne, hvor der i dag ikke findes entydige konteringsregler 
i Budget- og regnskabssystemet. Som følge af harmioniseringen af kon-
teringspraksis i sammenlægningskommunerne og implementeringen af 
den nye kontoplan kan validiteten af tidsserier vedrørende såvel udgifter 
som indtægter være forbundet med nogen usikkerhed.  

 
Det vil således i nogle tilfælde være vanskeligt at sammenholde data fra før og 
efter kommunalreformen, og der vil i en række tilfælde blive databrud. Kon-
tobroen kan i disse tilfælde kun bidrage til at forklare baggrunden for databrud-
det.  
 
Kontobroen vurderes imidlertid på andre områder at kunne bidrag til øget sam-
menlignelighed i data fra og efter kommunalreformens implementering 1. januar 
2007. Det er således håbet, at analyser og publikationer baseret på tidsserier 
fortsat meningsfuldt kan udarbejdes, og at kontobroen vil være en hjælp og 
støtte i arbejdet.  
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